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Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Říjen 2019

Zdálo, nezdálo…
Zdál se mi sen. Všechny země našeho světa jely 
v dlouhatánském vlaku. Co jely, řítily se. Velký vagon měla 
Amerika, Rusko, Čína… Menší vagony byly pro občany 
Itálie, Francie, Německa. My Češi jsme jeli spolu se Slováky 
v těch nejmenších. Vagony letěly krajinou, ve které hořely 
deštné pralesy. Koleje se klikatily mořským pobřežím mezi 
dunami z plastových odpadů. Přes kouř a smog zakrývající 
slunce nebylo poznat, zda je noc či den. A vlak se řítil do 
velké černé díry. My všichni jsme se někam řítili a já chtěl 
zatáhnout za záchrannou brzdu a zastavit tu cestu do pekel. 
A bál jsem se, že to nestihnu. Že je to zbytečné, protože 
abychom se zachránili, abychom zastavili ten vlak, museli 

Informace ÚM
• Příští zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic n. Bl. 

se uskuteční ve středu 23.10.2019 od 18 : 30 v budově 
Úřadu městyse Strunkovic nad Blanicí.

bychom za tu záchrannou brzdu zatáhnout všichni. Všichni 
najednou. Všichni najednou a hned.
Ráno jsem se probudil a v televizních zprávách zrovna 
komentovali průběh klimatické konference, kterou do New 
Yorku svolala OSN. Mnoho slibů. Mnoho slov. Divadlo 
pro voliče. Černá komedie podle katastrofického scénáře. 
Žádný konkrétní výstup, který by doplnil ta zakázaná brčka 
na limonádu. A já si uvědomil, že za tu záchrannou brzdu, 
za kterou je třeba zatáhnout teď, najednou a všichni, že za 
tu brzdu lidstvo asi nezatáhne.

Ing. Karel Matějka, starosta

• Příspěvky do listopadového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do pondělí 21. října 2019.

Kulturní a sportovní akce
• Sdružení sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice 

nad Blanicí, pořádá v sobotu 5. října Jihočeský pohár 
ve střelbě z vojenské pušky. Začátek v 9:00 hodin na 
střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

• Kulturní a sociální komise městyse Strunkovic n. Bl. 
pořádá v sobotu 12. října 2019 Setkání seniorů. Začátek 
ve 14:00 hodin v sále KD ve Strunkovicích. Kromě 
bohatého kulturního programu nebude chybět ani 
občerstvení.

• Kulturní a sociální komise městyse Strunkovic n. Bl. 
srdečně zve do kina ve Strunkovicích na cestovatelskou 
besedu Františka Šestáka „Od Baltu k Jadranu“. Začátek 
v neděli 13. října od 19:00 hodin. Vstupné dobrovolné. 
Možnost zakoupit knihu F. Šestáka Od Baltu k Jadranu po 
trase bývalé železné opony. 

• SDH Velký Bor všechny srdečně zve na Hasičský bál, 
který se uskuteční v sobotu 19. října 2019 od 20:00 hodin 
ve Velkém Boru v bývalé škole. Hrát bude skupina 
Fontána.

• DRAKIÁDA Aeroklubu Prachatice se bude konat 
v neděli 20. října od 14:00 do 17:00 hodin na letišti ve 
Strunkovicích nad Blanicí. Pro usnadnění organizace 
přijďte prosím do 15:00 hod. Drakiáda bude tradičně 
soutěžní, hodnotíme technické provedení a letuschopnost 
draků. S prázdnou neodejde nikdo, ale oceníme, pokud si 
draka sami vyrobíte.

• Kulturní komise městyse zve děti i dospělé v neděli 
20. října na divadelní pohádku „O zvědavém slůněti“ 
v podání Studia dell’arte. Začátek ve 14:00 hodin. 
Vstupné 40,- Kč.

• Spolek divadelních ochotníků Kolár ve Strašíně si Vás 
dovoluje pozvat v sobotu 26. října na představení 
divadelní hry „Pan Kaplan má třídu rád“ podle 
knihy Lea Rostena. Začátek od 19:00 hodin v kině ve 
Strunkovicích nad Blanicí. Vstupné 80,- Kč.

Připravujeme na listopad 2019:
• Snow film fest, filmový festival zimních sportů
 (kino Strunkovice, 3.11.)
• Podzimní tvořivé dílny
 (ZŠ Strunkovice, 3.11., 10.11., 17.11., 24.11.)
• 8. ročník závodů ve střelbě z vojenské pušky
 (střelnice Strunkovice, 9.11.)
• Hubertská taneční zábava, hraje Pozor, vizita!
 (KD Strunkovice, 9.11.)
• Svatomartinský lampiónový průvod (Strunkovice, 9.11.)
• Robinson Crusoe, divadelní představení Víti Marčíka
 (kino Strunkovice, 10.11.)
• Vladimír Merta a hosté, koncert
 (kino Strunkovice, 23.11.)
• Malý princ, divadlo Já to jsem (kino Strunkovice, 24.11.)
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4. října (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Ad Astra
 USA, James Gray, sci-fi thriller, 123 min.,
 české titulky
11. října (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
 Angry birds ve fi lmu 2
 USA, J. Rice, animovaná akční komedie, 97 min.,
 český dabing
18. října (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Pražské orgie
 ČR, Irena Pavlásková, erotické drama, 112 min.
25. října (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
 Psí kusy
 CDN, Kevin Johnson, animovaná rodinná komedie,
 87 min., český dabing
27. října (neděle) • 20:00 • 80,- Kč
 Národní třída
 ČR, D, Štěpán Altrichter, drama, 91 min.

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

Choďte do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro 
více informací sledujte plakáty a internetové stránky. 
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu 
kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete 
i na www.strunkovicenadblanici.cz/kino.

• Beseda s hercem Janem Přeučilem
 (kino Strunkovice, 28.11.)
• Mikulášská prodejní výstava (KD Strunkovice, 29.11.)
• Rozsvěcení vánočního stromu ve Svojnicích
 (Svojnice, 30.11.)
• Adventní tvoření, zdobení a rozsvěcení vánočního 

stromu
 (Šipoun, 30.11.)

Z kulturního dění
• V sobotu 7. září 2019 se konala ve Svojnicích Dožínková 
slavnost. Pořadatelem byl Sbor dobrovolných hasičů 
ze Svojnic. Slavnost začala ve 14:00 hodin mší svatou 
v kapli Andělů strážných. Mši nejen za letošní úrodu 
sloužil P. Petr Plášil. Další program, vzhledem k deštivému 
počasí, pokračoval v místním kulturním domě posezením 
s harmonikou. Večer pak k tanci a poslechu zahrála kapela 

„A je to!“

• Poslední srpnovou sobotu se v Brodku u Prostějova 
uskutečnil jubilejní 10. ročník sportovního dne Hry bez 
hranic. Mezi deseti soutěžními družstvy nechybělo ani to 
naše ze Strunkovic nad Blanicí. Jižní Čechy a Mikroregion 
Vlachovo Březí zde kromě strunkovického družstva 
zastupoval ještě tým z obce Lažiště. Zbylí soutěžící 
zastupovali obce z hanáckého Mikroregionu Předina. 
Organizátoři připravili jednotlivé soutěže v duchu české 
filmové klasiky, komedie Jiřího Menzela „Vesničko má 
středisková“. Nikdo se tak nemohl divit, když každou 
soutěžní disciplínu přišli na úvod představit a vysvětlit řidič 
družstevního náklaďáku Karel Pávek a jeho slaboduchý 
závozník Otík Rákosník. Po pěti soutěžních disciplínách se 
na 1. místě umístilo domácí družstvo z Brodku u Prostějova. 
2. příčka na stupních vítězů připadla družstvu zastupující 
obec Hradčany – Kobeřice. 3. místo vybojoval tým obce 
Vincencov. Soutěžící ze Strunkovic nad Blanicí se umístili 
na 6. místě. Víc než o umístění to bylo o setkávání, legraci, 
sportu a příjemně stráveném čase s kamarády a přáteli. 
A to se zaručeně povedlo. Jako třešnička na dortu pak na 
všechny čekal večer plný pohodové muziky a závěrečný 
ohňostroj.

Organizátorům celé akce patří dík. Zvládli to skvěle, 
s vtipem a invencí. 

Foto: Karel Matějka

Foto: Šárka Nováková
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Všem soutěžícím a fanouškům ze Strunkovic nad Blanicí 
pak patří poděkování za reprezentaci našeho městyse.
A přání do budoucna? Aby naši moravští kamarádi 
v pořádání Her bez hranic pokračovali, i když vím, že 
je to nesmírně náročné a najít ochotné pomocníky pro 
úspěšné zorganizování není lehké. Má to ale smysl. Nám 
ze Strunkovic bych přál, abychom příště vyrazili v mnohem 
početnější sestavě a do poslední chvíle neřešili obsazení 
soutěžního družstva. Ta akce vážně stojí za to. 

Ing. Karel Matějka, starosta

Foto: Šárka Nováková

Z naší školy
V letošním školním roce v první třídě strunkovické základní 
školy zasedlo 11 žáčků – z toho 6 kluků a 5 holčiček. 2. září 
dorazili do školy v doprovodu svých nejbližších, přivítali 
je pan starosta Karel Matějka, paní ředitelka Markéta 
Vejvodová a jejich třídní učitelka Hana Prášková. První 
školní den se neobešel bez slz, ale nechyběla ani sladká 

„ňamka“ a první společné foto. Paní učitelku Hanku a všech 
11 prvňáčků jistě čeká super skvělý rok! 

Tak už nevím…
…některý kroužek za 500 Kč… některý dokonce zadarmo 
a počet přihlášených dětí?...  nic moc… nabídka lyžování 
pro 7. ročník… zase bída… co na to říci?… jen malé, ale 
významné postesknutí hned na začátek, protože jinak se 

Foto: Stanislav Novotný ml.

škola rozběhla bez sebemenšího problému a opravdu se 
daří. Do školy nastoupilo celkem 122 žáků, což je o 8 více 
než loni, z toho je 74 na 1. stupni a 48 na 2. stupni. Řešíme, 
kde a kolik nám chybí lavic a židlí, a to jsou opravdu 
příjemné starosti. Pedagogický sbor se nám trochu obměnil 
– na prvním stupni je nová paní učitelka Petra, která přišla 
místo paní učitelky Radky a na druhém stupni už nepůsobí 

„exterňačky“ Hanka se Šárkou a přibyla nám paní učitelka 
Lucka.    Do mateřské školy je přihlášeno 44 dětí a „učitelská 
sestava“ zůstává stejná, jen z paní učitelky Kristýny se stala 
bakalářka s červeným diplomem – blahopřejeme! Září má už 
takovou „klasickou“ podobu, a ani letos tomu nebylo jinak 
– zkontrolovat rozvrh hodin, udělat zasedací pořádek, rozdat 
sešity, nadepsat sešity, připravit pomůcky na TV... VV… 
napsat vstupní test… a tak dále… a tak dále. Zpestřením 

„drsného“ přechodu z prázdnin byl určitě Trojboj, tradiční 
akce mikroregionu - letos pořádaný ve Strunkovicích, 
a malé kulturní oddechnutí se vzdělávacím hudebním 
pořadem. Školka má za sebou představení pohádky a první 
chvilky s novým interaktivním panelem. Družině patří 
díky za novou výzdobu chodby i školní jídelny. Sečteno 
podtrženo – slunečné září úspěšně za námi!… takže zase 

„pravou“ do října!
Mgr. Markéta Vejvodová, ředitelka ZŠ a MŠ

P. S.: V tomto čísle se nám měli představit předškoláci 
z MŠ, jenže při focení hodně z nich chybělo… někomu by 
to opravdu bylo líto… uvidíme příště…

Foto: Kristýna Šimsová Foto: Kristýna Šimsová



ROSTOU NEBO NEROSTOU? PROČ SE ŘÍKÁ, ŽE JE NĚCO „NA HOUBY“? KDO TO BYL SMOTLACHA?
JE KOSTRČ HOUBA? KDE ROSTOU LYSOHLÁVKY?

CO ZA HOUBY SBÍRÁ MILOUŠ?
KaMa & JoCer
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Z historie Strunkovic a okolí
Rádi bychom naše čtenáře seznámili s některými 
historickými skutečnostmi, které se dotýkají života občanů ve 
Strunkovicích a okolí. Publikujeme zde článek MUDr. Jana 
Antonína Magera.

O žíchoveckém rodáku Josefu Volinkovi
V dnešním drobném příspěvku chci připomenout osobu 
a činnost žíchoveckého rodáka, který však působil 
v Prachaticích. 

Josef Řehoř Volinka se narodil 10. března 1868 v Žíchovci 
čp. 12 jako třetí ze 14 dětí místního sedláka Matěje Volinky 
a jeho manželky rozené Ledererové, selské dcery z Horout 
čp. 1. Jeho rodný žíchovecký statek byl později připsán 
nejmladšímu žijícímu bratru (*1869), Josef se vyučil 
obchodníkem. Roku 1893 se usadil v Prachaticích, kde 
provozoval svou živnost v čp. 39 na dnešním Velkém 
náměstí. V roce 1899 za ním přišla jeho mladší sestra 
Kristina (*1880), která následně po všechna další léta 

Finanční podpora
V rámci Dotačního programu Jihočeského 
kraje Neinvestiční dotace pro jednotky 
sborů dobrovolných hasičů obcí 

Jihočeského kraje byla dovybavena JPO kategorie III. 
Strunkovice nad Blanicí ochrannými a věcnými prostředky 
v hodnotě 84 320,- Kč. Obdržená dotace z rozpočtu JčK 
činila 54 000,- Kč.

Projekt Oprava střechy budovy 
II. stupně ZŠ Strunkovice 
nad Blanicí byl realizován 

za přispění prostředků státního rozpočtu ČR z programu 
Ministerstva pro místní rozvoj. Městys obdržel dotaci ve 
výši 600 000,- Kč. Celkové náklady na realizaci činily 
856 801,- Kč.

(Ne)rostou
Někdy a někde rostou, jinde ne. Řeč je o houbách. Houbaření 
patří k našemu národnímu „sportu“. Není se proto co divit, 
že Češi patří k houbařským velmocem. Jen loni si z lesa 
odnesla každá domácnost přes sedm kilogramů hub. Sběr 
hub má ve střední a východní Evropě dlouhou tradici 
pocházející zřejmě z dob, kdy se slovanské kmeny ukrývaly 
v lesích před nájezdníky a houby se tak staly vítaným 
doplňkem jídelníčku. Letos to v našem okolí na žádné velké 
houbařské žně nevypadá. Podepsalo se na tom nejen sucho, 
ale i kůrovcová kalamita, likvidující naše smrkové lesy. 
Naše zákony jsou vůči houbařům velmi benevolentní a sběr 
pro vlastní potřebu není nikterak omezen. To v okolních 
zemích jsou na tom milovníci hub podstatně hůře. Někde 
jsou omezeni množstvím, které mohou z lesa odnést, jinde 
mohou sbírat houby jen ve vybraných dnech a někde 
se k výše uvedenému platí ještě poplatek. Například 
v Rakousku je denní váhový limit 2 kg na osobu. Obdobně 
je tomu i v Německu, kde si množství určují jednotlivé 
spolkové země. Taková Itálie vyloženě houbařům nepřeje. 

Za poplatek 8 euro získáte povolení na sběr 1 kg hub v té 
které lokalitě, a to ještě v době od 7:00 do 19:00 hodin. 
Takže žádné ranní toulání lesem. Opakem jsou pak severské 
země (Norsko, Finsko, Švédsko), kde není omezení žádné. 
Houby tam totiž místní nesbírají. Jejich škoda.
To „houbovné“, tedy poplatek za sběr hub, u nás zatím 
nehrozí. Snad si jsou politici vědomi množství houbařů. Co 
Čech to houbař. A houbař je i volič.

Ing. Karel Matějka, starosta

Foto: Rudolf Toušek
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Soutěž „O nejlepší květinovou výzdobu domů a bytů“
Během letních měsíců členky komise životního prostředí ve 
složení Marie Šandová a Kamila Pártlová opět procházely 
Strunkovicemi a přilehlými osadami, aby ohodnotily 
květinovou výzdobu jako v předešlých letech. Hodnotily 
rozmanitost, vitalitu, barevnost, originalitu a celkový dojem 
květinové výzdoby domů a bytů s ohledem na velikost 
a možnost využití prostoru. 
Jak již tomu bylo v předchozím roce, i letos byla soutěž 
rozdělena do dvou kategorií. První kategorie patří květinové 
výzdobě ve Strunkovicích a druhá květinové výzdobě 
v přilehlých osadách. 

1. kategorie – Květinová výzdoba ve Strunkovicích:
Za nejvydařenější květinovou výzdobu byl vybrán bytový 
dům č.p. 297, kde o květiny pečuje paní Alena Jiráňová, 
na druhém místě se za výzdobu rodinného domu č.p. 239 
umístila paní Jaroslava Krumpová a třetí místo patří domu 
s č.p. 235 paní Růženě Muškové.

2. kategorie – Květinová výzdoba v přilehlých osadách: 
V letošním roce nejvíce zaujala květinová výzdoba 
v Šipouně domu s č.p. 27, k prvenství gratulujeme paní 
Ladislavě Brabcové. Na druhém místě zaujala náves 

Záškodník ve Velkém Boru
Tak se nám ve Velkém Boru objevila straka. Krade hasičům 
naštípané suché dřevo z dřevníku. Není ho pravda ukradeno 
moc, ještě zbylo. Ale to všechno dřevo hasiči vlastní 
prací vytěžili, dopravili, naštípali a uklidili, aby mohli 
zatopit třeba při nějaké akci pro děti. Někdo si chtěl ušetřit 

práci a dřevo si opatřit rovnou ve formátu do kamen. Tak 
kdybyste viděli straku, jak nese po vsi naštípané dřevo, 
budete vědět, odkud je.

Pavel Čížkovský, starosta SDH Velký Bor

pečovala o domácnost svého svobodného bratra. Josef 
Volinka ve svém obchodě zaučoval povětšinou dva české 
učedníky. Od svého příchodu do Prachatic byl členem 
několika českých spolků, zejména Národní jednoty 
Pošumavské, Sokola a Besedy, ale také byl činný v českém 
živnostenském životě. Patrně v druhém desetiletí 20. století 
se stal majitelem předměstského domu čp. 178, kde 
provozoval obchod umělými hnojivy. V polovině 20. let 

se postavil do služeb živnostenské záložny, jejíž pracoviště 
v Prachaticích zakládal a v níž až do své smrti nezištně 
a poctivě pracoval. Prachatičtí živnostníci a obchodníci 
jej měli rádi a vážili si jej pro jeho dobrotu a obětavou 
stavovskou činnost. Josef Volinka zemřel 9. března 1935 
a 12. dne téhož měsíce byl za velké účasti svých kolegů 
pohřben na místním hřbitově. 

Trojboj škol Mikroregionu
Ve čtvrtek 5. září se ve sportovním areálu ve Strunkovicích 
nad Blanicí uskutečnil III. ročník soutěže Trojboj dětských 
družstev o putovní pohár Mikroregionu Vlachovo 
Březí. Závodů se účastnilo 13 družstev zastupujících školy 
a obce Mikroregionu Vlachovo Březí. Soutěžilo se ve 
dvou kategoriích. I. kategorii tvořili žáci 1. - 5. ročníků ZŠ. 
Kategorie II. byla určena pro žáky druhého stupně 
(6. - 9. třída) ZŠ. Samotný trojboj se skládal z úvodního 
běhu. Následně běžci předávali štafetu cyklistům, po kterých 
následovali biatlonisté. Z bezpečnostních a kapacitních 
důvodů byl závod biatlonistů oddělen od předchozích 
dvou soutěžních disciplín (běh a jízda na kole) a odehrál se 

samostatně v objektu sportovní střelnice. Zde na biatlonisty 
čekaly crossfit cviky zvané „angličáky“ a následně střelba 
ze vzduchové pušky. Po absolvování „angličáků“ nebylo 
jednoduché uklidnit tělo, koncentrovat se na střelbu a dobře 
zastřílet.
V kategorii I., kde soutěžila celkem 4 družstva, obhájil náš 
tým „Mexiko I“ ve složení Aneta Pechová, Jakub Hrdina 
a Kryštof Valenta zlatou medaili. Na druhém místě se 
umístilo družstvo ze Šumavských Hoštic. Třetí příčka 
patřila opět Strunkovičákům. Tým „Mexiko II“ byl ve 
složení Marie Trubelová, Jáchym Matějka a Daniel Neužil. 
Výkony všech družstev byly hodně vyrovnané a rozdíl mezi 
vítězným družstvem a posledním družstvem byl 1 minuta 
36 vteřin.
II. kategorie byla obsazena o poznání silněji a tvořilo ji 
celkem 9 soutěžních družstev. Ani zde se zástupci naší 
školy neztratili a zvítězili. Zlatý tým „Mexiko II“ bojoval za 
naše barvy ve složení Nikola Pechová, Ondřej Jílek a Adam 
Kašpar. Druhé místo získali sportovci z Uhřic (ZŠ Vlachovo 
Březí). Třetí příčka připadla družstvu „Šumavské 
Hoštice II“.
Poděkování patří jak organizátorům, pedagogům, tak 
zejména všem sportovcům za krásné výsledky, bojovnou 
náladu a reprezentaci naší školy.

Ing. Karel Matějka, starosta
Foto: Karel Matějka • Kategorie I. zleva družstvo Šumavských Hoštic 
a Strunkovic (Mexiko I., Mexiko II.)
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Z činnosti SSAŠ Strunkovice nad Blanicí
Dne 24.8.2019 se na místní střelnici uskutečnil 
již 7. ročník střelecké soutěže „MEXICKÝ 
POHÁR“ ve sportovní disciplíně malá 

odstřelovačka (MaO). Závodu se zúčastnilo 18 závodníků, 
z toho 11 mužů a 7 žen. Vítězem v kategorii muži se stal Jan 
Pártl (SSAŠ Strunkovice) s nástřelem 454 bodů. Na druhém 
místě se umístil Jan Kašpar (SSAŠ Strunkovice) s nástřelem 
446 bodů a 3. místo si vystřílel Andrej Brosz (SSAŠ 
Strunkovice) s nástřelem 408 bodů. V kategorii ženy bylo 
umístění následující: 1. místo Kateřina Kašparová (nástřel 
284 bodů), 2. místo Helena Matějková (nástřel 277 bodů) 
a 3. místo Radka Lencová (nástřel 256 bobů). Všechny ženy 
jsou z místní organizace SSAŠ. 
Následující sobotu (31.9.2019) jsme uspořádali letos již 
druhý DĚTSKÝ DEN. Deset hochů a dívek zde soutěžilo 
ve střelbě ze vzduchové pušky. Střílelo se vleže s oporou 
pod odborným dohledem. Soutěž byla rozdělena do třech 
věkových kategorií. V kategorii nejmladších do 7 let byli 
čtyři závodníci. Na 1. místě se umístil Michal Vašíček, 
druhou příčku obsadil David Vašíček a třetí příčku obsadil 
Štěpán Pech. V druhé kategorii 8 - 11 let bylo umístění 
následující: 1. místo Eliška Husinecká, 2. místo Tereza 

Fialová, 3. místo Jan Pártl. V kategorii 12 - 15 let si zlato 
vystřílel Jan Fiala. Tereza Ilková získala stříbro a na třetím 
místě s bronzovou medailí se umístil Jan Pech. Po skončení 
závodu dětí si své střelecké schopnosti otestovaly maminky 
a ženy. Na 1. místě se umístila Kateřina Kašparová. 
Na 2. místě skončila Eva Vašíčková a 3. příčku obsadila 
Radka Husinecká. Dětem i dospělým se soutěž líbila. 
Vítězové byli odměněni věcnými dary. Na příští rok opět 
plánujeme 2 dětské dny, ale v jiném termínu.

Za SSAŠ Karel Kašpar

Z činnosti SDH Velký Bor
• Dne 24.8.2019 jsme vyrazili na zájezd do Přibyslavi, kde 
se v zámku nachází Muzeum hasičského hnutí. Jedná se 
zřejmě o největší muzeum s hasičskou tématikou v Čechách. 
Expozice byla velmi zajímavá, kromě rozsáhlé výstavy 
hasičské techniky vesměs vzorně restaurované (k vidění 
je i hasičský automobil Praha RN - zřejmě podobný, jaký 
sloužil ve Strunkovicích, a koňská stříkačka, která se 
jen v nepatrných detailech liší od té naší) byla věnována 
i historii dobrovolného hasičství v českých zemích. Poslední 
část expozice je věnována stabilním motorům. V rámci 
prohlídky jsme zhlédli i krátký film o městě Přibyslavi 
a jeho okolí. Průvodkyně, která nás muzeem prováděla, nám 
poskytla zasvěcený výklad nejen o expozici, ale i o historii 
Přibyslavi a jeho zámku; připomněla i to, že u Přibyslavi 
zemřel Jan Žižka z Trocnova. Po téměř dvouhodinové 
prohlídce jsme se přesunuli na poutní místo Zelená Hora 
u Žďáru nad Sázavou, které je skvostným dílem Santiniho 
architektury, dokonce je zařazeno na seznam UNESCO. 
Bohužel, v současné době probíhá rekonstrukce, což 
poznamenává nepříznivě zážitek z návštěvy, to však bylo 
nahrazeno dokonalou průvodcovskou prací, kdy jsme byli 
detailně seznámeni jak s historickými souvislostmi vzniku 
tohoto poutního místa, tak i se stavbou samotnou. Zpět jsme 
se vrátili po 17. hodině, obohaceni o zážitky i vědomosti. 

• I přes nepřízeň počasí v okolí se dne 24.8.2019 po 
setmění uskutečnila již druhá Stezka odvahy ve Velkém 
Boru. Stezka začínala u rybníka pod vsí a stoupala až 
ke Svaté Trojici.  Ti, kteří se stezkou odvážně vydali, 
potkali zde řadu strašidelných a někdy i hrůzu budících 
bytostí (výkřiky byly slyšet mnohdy do dáli…). Přesto 
nikdo neutrpěl újmu a všichni v pořádku (možná trochu 
vystrašení, někdy i slzička byla vidět) dorazili do cíle, kde 
bylo připraveno občerstvení a ceny pro statečné. Od Svaté 
Trojice zpět ke škole zajistili odvoz hasiči ze Strunkovic; 
za ochotu přispět ke zdaru akce jim náleží dík. Poděkování 
také patří sponzorům, kteří přispěli věcnými dary, a to 
Lesy ČR, společnost Jihotrans, Policie ČR, E.ON, České 
dráhy a panu Františku Stropnickému. Akci by nebylo 
možno uskutečnit bez  náročné přípravy a bez podpory řady 
dobrovolníků (ať již z řad hasičů či mimo ně) a strašidel, 
velké díky i jim! 
• Dne 7.9.2019 se delegace našeho sboru s praporem 
zúčastnila svěcení hasičské výzbroje v Lipovicích. Mši 
svatou světil d.p. Šimon Stančík z Vlachova Březí, který 
následně požehnal jak hasičské výzbroji (stříkačce a novému 
přívěsu), tak přítomným hasičům. Z okolních sborů byly 
zastoupeny Javornice a Velký Bor, dále pak starosta okrsku 
br. Chán. Po svěcení bylo připraveno příjemné dopolední 
pohoštění. Pavel Čížkovský, starosta SDH Velký Bor

ve Svojnicích s květinovou výzdobou domu č.p. 7, kde 
o květiny pečuje paní Marta Zmrhalová. Na krásném třetím 
místě se umístil domek ve Velkém Boru s č.p. 6 a cena 
náleží paní Václavě Muškové. 

Všem výhercům gratulujeme a doufáme, že uvítají a ocení 
do budoucí sezóny výherní poukazy na nákup potřeb pro 
zahrádkáře v prodejně PT Proles v Prachaticích. 

Za Komisi životního prostředí Ing. Jan Pártl

Foto: Karel Kašpar • Dětský den
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Z činnosti T. J. Sokol
Nový významný den ČR uctíme u nás ve 
Strunkovicích vyvěšením sokolské vlajky
V letošním roce poprvé uctíme 8. říjen 
– Památný den sokolstva – jako významný 
den České republiky. Budeme si připomínat 
všechny sokolské oběti položené v boji za 

naši svobodu a demokracii. A proč právě 8. říjen? Byl zvolen 
symbolicky, neboť právě tento den v r. 1941 podepsal říšský 
protektor Reinhard Heydrich úřední výměr o rozpuštění 
České obce sokolské a zabavení jejího veškerého majetku. 
V noci ze 7. na 8. říjen byla zahájena „Akce Sokol“, kdy byli 
hromadně zatýkáni významní členové ČOS, sokolských 
žup i jednot a většina jich byla rovnou transportována do 
koncentračních táborů.
Sokolové byli do obrany vlasti zapojeni po celou dobu 
okupace. Ještě před Mnichovem vyjádřili svou připravenost 
a odhodlání bránit ohroženou republiku na legendárním 

X. všesokolském sletě zvl. ve skladbě Přísaha republice, 
kterou zacvičilo 30 000 mužů (její autor František Pecháček 
byl též s celou svou rodinou popraven). Byli zapojeni 
v domácím odboji (Obec sokolská v odboji, Obrana národa, 
skupina Jindra aj.), bojovali v zahraničních jednotkách, 
významně spolupracovali při atentátu na R. Heydricha aj.
Sokolové přinesli rodné vlasti ve své historii mnoho obětí 
(jen v době okupace desítky tisíc).  A naší povinností je 
nezapomenout a důstojně vyjádřit úctu jejich památce.

„Hle, jejich památka nás sílí, proto nikdo z nich nezemřel 
nadarmo. Stojíme pevně na jejich místech připraveni 
s novou silou za lepší příští své drahé vlasti i bojovat. 
Stráž nás volá, bratři, vztáhněte své paže, pevně obejmeme 
krásnou svoji zem.“ (Tento text zazněl při cvičení mužů na 
X. sletě)

Jana Pártlová 

Dětský oddíl country tanců Strunkováček pod T. J. Sokol 
Strunkovice nad Blanicí zahájil po letních prázdninách opět 
výuku tanců. Po prvním tréninku v sobotu 7. září jsme odjeli 
na dvoudenní taneční soustředění na roubenku ve Zdíkově, 
které se nám opravdu vydařilo. Děvčata si to užívala, jak 
jen to šlo, a již se těší na další taneční soustředění, které 
plánujeme ještě do konce roku opět v Prachaticích a i za 
účasti jednoho zkušeného country oddílu dospěláků. Dívky 
si s nimi rády zatancují, a hlavně se od nich opět něco 
naučí. Pokud má někdo chuť vyzkoušet si s námi své 
taneční schopnosti, může nás navštívit na některém z našich 
tréninků vždy ve čtvrtek v KD Strunkovice, a to od 16:30 
do 18:00 hod., nebo se může informovat o podrobnostech 
naší činnosti na tel. č.: 723 764 479. 

Za oddíl country tanců Jiřina Sladová

Turistický oddíl při T. J. Sokol zve na další turistický výlet. Podzimně zbarvená 
příroda bude cílem naší říjnové vycházky v úterý 15.10.2019, kdy se vydáme 
do šumavského podhůří. Sraz účastníků bude ve Strunkovicích na autobusovém 
nádraží U lva v 10:50 hod., odkud v 11 hod. odjedeme auty do Prachatic. Pak již 
budeme cestovat jen autobusem nebo pěšky. Naše trasa (asi 7 km) bude kopírovat 
odbočku kdysi bývalé Zlaté stezky - přes téměř zaniklou obec Albrechtovice, 
podél Albrechtovického kopce k léčivým pramenům Dobré Vody a skončí opět 
u naší řeky Blanice v malebném městečku Záblatí.  Návrat domů předpokládáme 
do 17 hod.

Věra Vondrušková a Jana Pártlová

Oddíl gymnastiky začal po prázdninách opět se svými pravidelnými tréninky. 
V sobotu 21. září vystoupily děti z našeho oddílu ve Vodňanech na společenském 
večeru, který se konal při příležitosti oslav 150 let vzniku T. J. Sokol Vodňany. 
Sestava se velmi líbila a děvčata i chlapci sklidili za své výkony bouřlivý potlesk 
a nechyběla ani sladká odměna.

Za oddíl gymnastiky Iveta Milerová

Foto: Jiří Slad

Foto: Jan Malý
Návštěvu všech 11 vodňanských mlýnů 
zakončily strunkovické turistky 10.9. 
u Památníku mlynářů na Blanici.
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Blahopřejeme jubilantům
Stanislav Hron • Strunkovice nad Blanicí
Vojtěch Havrda • Šipoun
Anna Seberová • Protivec
Blažena Plachtová • Strunkovice nad Blanicí
Marie Rokůsková • Strunkovice nad Blanicí
František Pudivítr • Velký Bor
Ludmila Pelechová • Strunkovice nad Blanicí
Jarmila Plochová • Velký Bor
Miloslav Svoboda • Malý Bor
Jitka Kubičková • Strunkovice nad Blanicí
Vlasta Prokopová • Strunkovice nad Blanicí
Pavel Pudivítr • Strunkovice nad Blanicí
Marie Šandová • Velký Bor
Ludmila Komrsková • Strunkovice nad Blanicí
Marie Piklová • Strunkovice nad Blanicí

Inzerce
• Městys Strunkovice nad Blanicí nabízí k prodeji stavební 

parcely v lokalitě Na Hořicích (Strunkovice nad Blanicí). 
Podrobnosti na Úřadu městyse a na www stránkách 
městyse. 

• Zednické, malířské práce, obklady a dlažby, půjčování 
HAKI lešení a stavebního nářadí. Roman Országh, 
tel. 773 935 103.

• Koupím známky, obrazy, mince, šavle a vojenské 
předměty, rádia, hodiny, nábytek, porcelán a jiné staré věci.  
Jednotlivě, sbírku nebo pozůstalost. Tel. 722 777 672.

• Koupím starší motorku zn. Babeta, Jawa, Zetka, Simson, 
Pionýr, Stadion. Tel. 721 707 587.

Do života vítáme
Jakub Smazal • Žíchovec

Naše řady opustil
Václav Štabrňák • Strunkovice nad Blanicí

Oznámení
• Na Úřadu městyse je k nahlédnutí a koupi nástěnný 

kalendář „Strunkovicko v obrazech Valentina Horby 
2020“. Kromě Strunkovic zde najdete obrazy většiny 
našich místních částí. Cena kalendáře je 100,- Kč. 
Kalendář je vhodný i pro firmy, které si na něj mohou 
nalepit firemní logo. 

• V neděli 6. října 2019 se uskuteční schůze vlastníků 
řadových garáží ve Strunkovicích nad Blanicí (poblíž 
ul. Sportovní). Začátek od 16:00 hodin u garáží, v případě 
nepříznivého počasí v restauraci U lva. Účast všech 
vlastníků nutná. (Jiří Holub)

• Po prázdninách pokračují ve Strunkovicích kurzy 
anglického jazyka pro dospělé. Více informací u Jitky 
Matějkové na tel.: 737408793.

• Sauna Strunkovice bude opět v provozu od pondělí 21. 
října. Provozní doba (Po, Út, Stř, Pá, So) od 17:00 do 20:
00 hodin. Vstupné 60Kč/hod. pro děti nad 12 let a dospělé. 
Děti do 12 let v doprovodu rodičů zdarma. Vzhledem 
k omezené kapacitě je vhodné návštěvu zarezervovat 
telefonicky u paní Švecové na tel. 731 021 827.

• Vyzýváme všechny spolky a sdružení, které plánují 
pro rok 2019 konání kulturních, sportovních či 
společenských akcí a chtějí informaci o jejich konání 
zveřejnit na novoročence městyse a www stránkách 
městyse, aby potřebné informace (datum, místo konání, 
pořadatel, název akce) předaly na Úřad městyse do 31. 10. 
2019.

• Žádáme vlastníky rekreačních objektů, aby před jejich 
zazimováním nahlásili stav vodoměrů paní Marii 
Švecové na tel.: 731 021 827.

• V sobotu 19. října 2019 se ve Strunkovicích nad Blanicí 
a v jeho místních částech uskuteční očkování psů proti 
vzteklině. Pro vlastníky pejsků, kteří mají zájem využít 
tuto službu, prováděnou MVDr. Martinem Kubičkou, 
uvádíme časový harmonogram akce. Při očkování si 

můžete zároveň požádat o očipování pejska. Velký Bor 
(náves, od 9:00 do 9:30 hod.), Protivec (náves, od 9:40 
do 9:50 hod.), Šipoun (náves, od 10:00 do 10:15 hod.), 
Svojnice (náves, od 10:30 do10:50 hod.), Strunkovice 
(u autobusové zastávky U lva, od 11:00 do 11:45 hod.).

• Milé cvičenky nebo i cvičenci, jestli si chcete odpočinout, 
protáhnout se, najít svaly, o kterých jste netušili, že je 
máte, vydechnout si, občerstvit se… přijďte si každé úterý 
od 18:00 do 19:30 hodin do školky ve Strunkovicích 
ZACVIČIT. Potřebujete karimatku, pití, teplé a volné 
oblečení. Cvičné: 50,- Kč. Pořádá Impakt, Společnost pro 
aktivaci periférií. Info na: 776 321 638.

Povinné čipování psů
Vlastníci psů jsou od 1. ledna 2020 povinni mít očipovaného 
psa. Týká se to všech psů. Štěňata musí být označena 
mikročipem nejpozději v době prvního očkování proti 
vzteklině (tedy nejpozději v půl roce věku). Mikročipem 
nemusí být označeni psi, kteří mají jasně čitelné tetování 
provedené před 3. červencem 2011. Majitel psa je povinen 
zajistit očkování psa proti vzteklině. To bude platné pouze 
v případě, že je pes označený mikročipem. Označení psů 
mikročipem provádějí soukromí veterinární lékaři. Jedná 
se o jednorázový úkon srovnatelný s injekční aplikací. 
Za psa bez označení bude od roku 2020 hrozit správní 
řízení s uložením až dvacetitisícové pokuty, protože na psa 
bude pohlíženo, jako kdyby neměl platné očkování proti 
vzteklině.




